PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

Ofício nº 17/2022-GP

São Vicente Férrer, 07/06/2022.

Ao Excelentíssimo Senhor

ADRIANO MACHADO DE FREITAS

Prefeito Municipal

LOCAL

Assunto: pedidos de providências/Indicações

Senhor Prefeito,

Na forma regimental encaminho em anexo a Vossa Excelência, para

conhecimento e adoção de medidas cabíveis, cópia das Indicações e

Pedidos de Providências lidos no prolongamento do Expediente da 14ª sessão

ordinária deliberativa, realizada em 07/06/2022.

PROPOSIÇÃO DATA PROPONENTE SÍNTESE DO ASSUNTO

Indicação nº 04/2022 07/06/2022 Ver. Gazoza Construir área lazer – U.E. Rubem Costa Figueiredo

Indicação nº 05/2022 07/06/2022 Ver. Gazoza Reconstruir prédio escolar – J.I. Branca de Neve

Pedido de Providência nº 17/2022 07/06/2022 Ver. Chicão Limpeza de ruas – bairro Rita de Cássia

Pedido de Providência nº 11/2022 07/06/2022 Ver. Gatinho Construir quebra-molas – sede

Aguardo de V. Exa. manifestação de resposta sobre a possibilidade

de cumprimento dos pedidos.

Atenciosamente,

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador GEILSON DE JESUS BORGES PEREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

LEIA-SE EM PLENÁRIO

INDICAÇÃO Nº 04/2022
Proponente: ver. GAZOZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos

financeiros do Tesouro Municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo

estadual ou federal, tendo como objeto construir área de lazer anexo a Unidade

Escolar Rubem Costa Figueiredo do bairro Casa Grande, visto que a escola não

dispõe pátio apropriado para atividades de recreio dos alunos.

 Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de junho de 2022.

Vereador GAZOZA

ENCAMINHE-SE
07/06/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador GEILSON DE JESUS BORGES PEREIRA

Rua Getúlio Vargas s/n, centro.

LEIA-SE EM PLENÁRIO

INDICAÇÃO Nº 05/2022
Proponente: ver. GAZOZA

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando viabilizar recursos

financeiros do Erário Municipal ou mediante ajuste de convênio com órgãos do governo

estadual ou federal, tendo como objeto reconstruir o prédio do “Jardim de Infância

Branca de Neve” em lote desafetado do uso público situado na Avenida Getúlio

Vargas, visto que a escola funciona em prédio alugado pelo município.

 Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de junho de 2022.

Vereador GAZOZA

ENCAMINHE-SE
07/06/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador FRANCISCO MARQUES FIGUEIREDO NETO

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 17/2022
  Proponente: ver. CHICÃO FIGUEIREDO

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência enviar ofício ao prefeito

municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao setor de

limpeza pública providências para, sem demora, promover roçagem e limpeza das

ruas do bairro Rita de Cássia, tendo em vista que todas as vias do bairro se

apresentam tomadas pela vegetação rasteira que cresce bastante no período de chuvas,

dificultando, dessa maneira, a circulação dos transientes.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de junho de 2022.

Vereador CHICÃO FIGUEIREDO

ENCAMINHE-SE

07/06/2022

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE FÉRRER
Vereador JOSÉ CARLOS PINHEIRO ALVES

Rua Getúlio Vargas s/n, centro

LEIA-SE EM PLENÁRIO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 18/2022
  Proponente: ver. JOSÉ CARLOS (GATINHO)

Senhor Presidente,

Na forma regimental solicito a Vossa Excelência encaminhar ofício ao

prefeito municipal, senhor Adriano Machado de Freitas, recomendando determinar ao

órgão competente adotar providências para sinalizar com faixa de pedestre e construir

ondulações transversais (quebra-molas) próximas ao Templo da Assembleia de

Deus, Colégio Militar e Jardim de Infância Branca de Neves, localizados na Rua

Getúlio Vargas, e do mesmo modo próximo ao Educandário São Vicente Férrer,

situado na Travessa Dr. José Arouche, visto que esse tipo lombada pode ser utilizado

onde se necessite, como nos locais apontados, reduzir a velocidade dos veículos de

forma imperativa diante do risco potencial de acidentes, sobretudo envolvendo pessoas

idosas e crianças.

Ressalto, necessariamente, que a implantação de ondulações transversais

nas vias públicas depende de autorização expressa da autoridade de trânsito com

circunscrição sobre a via, no caso em questão, a prefeitura, conforme regulamentado

pela Resolução CONTRAN nº 600 de 24 de maio de 2016.

Plenário vereador José Américo dos Santos, 07 de junho de 2022.

Vereador JOSÉ CARLOS (GATINHO)

ENCAMINHE-SE

07/06/2022